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Aurimax, spray, do uszu, 10 ml
 

Cena: 27,69 PLN

Opis słownikowy

Dawka -

Opakowanie 10 ml

Postać spray

Producent SMART PHARMA SP. Z O.O.

Substancja
czynna

-

Opis produktu
 

Aurimax czyste i zdrowe uszy, spray do uszu

Aurimax – produkt w postaci sprayu pozwalający na utrzymanie prawidłowej higieny uszu oraz zapewniający ich optymalne nawilżenie.
Zawarta w nim mieszanina aż dwunastu naturalnych składników i olejków roślinnych nie tylko usuwa korki woskowinowe i zapobiega
ich ponownemu gromadzeniu, ale także tworzy wilgotną barierę ochronną przed szkodliwymi wpływami środowiska. Stosowanie
produktu Aurimax pozwoli Ci na utrzymanie czystych i zdrowych uszu.

Czyste uszy - rola woskowiny i produktu Aurimax

Woskowina jest naturalną wydzieliną, która umożliwia samooczyszczanie ucha. Zaburzenie w jej produkcji sprzyja powstawaniu
zapalenia ucha. Nadprodukcja woskowiny powoduje powstawanie korków woskowinowych, natomiast jej niedobór grozi wysychaniem
przewodu słuchowego i uszkodzeniem naskórka. Ze względu na nieprzyjemne skutki zarówno niedoboru, jak i nadmiaru woskowiny
należy zachować optymalną higienę uszu, na którą pozwoli Ci Aurimax. Jest to praktyczny oraz wydajny produkt, który powinien
zastąpić mechaniczne metody oczyszczania uszu, np. przy pomocy patyczków do uszu, które mogą spowodować podrażnienie
przewodu słuchowego a nawet uszkodzenie błony bębenkowej i utratę słuchu. Aurimax jest polecany również osobom korzystającym z
basenów i otwartych zbiorników wodnych żeby zapobiec wystąpieniu „ucha pływaka”.

Aurimax wspomaga leczenie zapalenia uszu

Aurimax jest produktem wyjątkowym, ponieważ nie tylko dba o czystość Twoich uszu, ale także wspiera je w trakcie trwającego
zapalenia. Trudności jakie występują w leczeniu infekcji ucha zewnętrznego jest wiele, począwszy od trudności w rozpoznaniu etiologii
który je wywołał (może być bakteryjne, wirusowe, grzybicze oraz mieszane), a skończywszy na niewrażliwości zidentyfikowanego
patogenu na podawany antybiotyk. Rozwiązaniem, które może wspomóc leczenie zapalenia ucha jest stosowanie wyciągów roślinnych,
które według literatury medycznej mają duży potencjał w takich sytuacjach ze względu na ich złożone działanie przeciwbakteryjne,
przeciwgrzybicze oraz przeciwwirusowe.
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Aurimax łagodzi objawy zapalenia uszu

Ze względu na delikatne działanie wyciągów roślinnych zawartych w Aurimax jest on także skuteczny w łagodzeniu bardzo
nieprzyjemnych objawów towarzyszących infekcji ucha. Są nimi obrzęk, ból oraz silne swędzenie, które są szczególnie uciążliwe dla
dzieci. Obecne w Aurimax substancje np. olejek z rozmarynu lekarskiego oraz olejek geraniowy mają działanie przeciwbólowe, natomiast
olejek z lebiodki pospolitej zmniejsza obrzęk i ogranicza stan zapalny. Stosując Aurimax zapalenie ucha zewnętrznego będzie dla Ciebie
mniej dokuczliwe.

Olejki i wyciągi zawarte w Aurimax

Mieszanina dwunastu naturalnych substancji i olejków roślinnych obecna w Aurimax posiada potwierdzoną w badaniach skuteczność
zwalczania czynników infekcji ucha zewnętrznego. Łagodzą one objawy zapalenia, które nie leczone, może doprowadzić do zapalenia
ucha wewnętrznego wymagającego skomplikowanego leczenia szpitalnego i podawania antybiotyku. Naturalne składniki pomagają w
bezpiecznym oczyszczaniu uszu z zalegającej woskowiny oraz chronią je przed szkodliwym wpływem czynników zewnętrznych. W
produkcie Aurimax zawarte są tylko naturalne substancje:

  Totarol, Olejek geraniowy,
  Olejek z drzewa herbacianego,
  Olejek cytrynowy,
  Olejek z oregano,
  Olejek lawendowy,
  Olejek miętowy,
  Olejek z rozmarynu lekarskiego,
  Olej z oliwek,
  Oczyszczony glicerol,
  Wyciąg z gorzknika,
  Kompleks kwasu glicyretynowego.

Stosowanie:
Przed pierwszym użyciem wstrząsać butelką przez co najmniej 5 sekund.
Dzięki temu powstanie jednorodna zawiesina. Następnie 3-4-krotnie nacisnąć dozownik, do czasu aż nie dojdzie do uwolnienia spray’u.
Podczas naciskania trzymać aplikator skierowany od siebie.
Taka procedura przygotuje system dawkowania do pierwszego użycia.

Dawkowanie:
Dzieci od 3 do 12 roku życia: 1 dawka do każdego ucha 2-3 razy dziennie. Stosować wyłącznie pod nadzorem dorosłych!
Jeśli po upływie 14 dni nie dojdzie do poprawy lub pacjent czuje się gorzej, należy skonsultować się z lekarzem.
Dzieci powyżej 12 roku życia i dorośli: 1 dawka do każdego ucha 3-4 razy dziennie. Jeśli po upływie 14 dni nie dojdzie do poprawy lub
pacjent czuje się gorzej, należy skonsultować się z lekarzem.

Aurimax zawiera 200 pojedynczych dawek. 
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